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Debilidad en infraestructura social y de tecnologías de información, que desarrolla las estrategias de protección y 
desarrollo de condiciones de vida a niñez y juventud en situación de calle, en riesgo de habitabilidad en calle y en 
condiciones de fragilidad social, en Bogotá.

5 Bogotá mejor para todos
2. CLASIFICACION EN LA ESTRUCTURA DEL PLAN DE DESARROLLO

Plan de Desarrollo

El Modelo pedagógico del IDIPRON, hace uso de la infraestructura física para realizar las acciones de prevención, 
protección y restablecimiento de derechos a niños, niñas, adolescentes y jóvenes en situación de vida en calle, en riesgo 
de habitabilidad de calle y en condición de fragilidad social. Son la unidades de protección integral, definida como: centro 
de servicios estratégico del Plan maestro de equipamiento del sector de integración social, a través del cual se realizan 
acciones esenciales de prevención, protección y restitución de derechos a niños, niñas, adolescentes y jóvenes con 
vulneración de los mismos. El modelo presenta el ambiente como fuerza educativa, que producen centros 
arquitectónicamente bien diseñadas, dormitorios, comedores amplios, limpios, con baterías sanitarias que funcionan, con 
bibliotecas, salas de juego, talleres bien dotados, la decoración, la funcionalidad, el mobiliario, las zonas verdes, las áreas
educativas, la tecnología, experimentan admiración, respeto y cambian de actitud. 
Este proyecto busca fortalecer toda la infraestructura para acelerar el proceso formativo de la niñez y juventud con 
vulneración de derechos. Para ello, es necesario identificar las necesidades de cada Unidad de Protección Integral del 
IDIPRON donde se alberga, educa y capacita la población de beneficiarios, contratar las obras de conservación, 
adecuación, mantenimiento y dotación de la infraestructura física, a fin de garantizar la óptima atención de la población 
afectada por la problemática callejera y la extrema pobreza de Bogotá.
Adicionalmente, es necesario cuidar toda esta infraestructura (UPIS y dependencias), y es a través de este proyecto, que 
se garantiza la vigilancia de las Unidades de protección integral y se previenen pérdidas de elementos que puedan 
afectar tanto los procesos académicos, como atentar contra los intereses de la entidad. De otra parte, la niñez y juventud 
que cumple un proceso de formación, avanza confiadamente en el mismo si se le garantizan ambientes tranquilos, 
seguros, donde se previene cualquier situación que pueda interferir con la vida académica, las actividades grupales o 
colectivas que se realizan a diario. Complementariamente a lo anterior existen servicios de apoyo administrativo-
operativo y suministro de elementos de operación tan importantes como son el transporte, el pago de servicios públicos, 
elementos de aseo, fortalecimiento de tecnologías de información en las UPIS y dependencias, entre otros, que permiten 
que las unidades de protección integral y dependencias puedan proveer servicios de calidad a los beneficiarios del 
IDIPRON.
Finalmente es  a través de la implementación de este proyecto de inversión que se implementará el Plan de manejo y 

Etapa del proyecto Operación
Tipo de proyecto Infraestructura

IDENTIFICACION1. IDENTIFICACION

INSCRITO el 10-Junio-2016, REGISTRADO el 10-Junio-2016         Estado
Banco BDPP-ACEP (ADMINISTRACION CENTRAL Y ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS)

Pilar o Eje 
transversal

02 Pilar Democracia urbana

Programa 16 Integración social para una ciudad de oportunidades
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5. DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO

4. IDENTIFICACIÓN DEL PROBLEMA O NECESIDAD

3. PARTICIPACIÓN CIUDADANA
Las inquietudes presentadas por la ciudadanía en los consejos territoriales de planeación versaron sobre temas 
relacionados con las estrategias componentes del modelo pedagógico del IDIPRON, como son la atención integral en 
internados, apropiación y transformación territorial, la transversalización de sexo, género, diversidad sexual, problemática 
de ESCNNA, disminución de sustancias psicoactivas, atención integral preventiva a adolescentes en conflicto con ley 
(estas transversalidades empoderadas en el modelo pedagógico), y la Ruta de oportunidades  del modelo pedagógico del 
IDIPRON, como es la formación académica y técnica (priorizando desescolarizados), certificados por el IDIPRON y SENA, 
primer empleo y construcción de experiencia personal del mundo laboral y sus compromisos. Específicamente relacionado 
con las sedes, se presentó la posibilidad de implementar la oferta de las casas de juventud SDIS en UPIS IDIPRON, con el 
fin de ampliar cobertura.
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1
Objetivo general

Fortalecer la infraestructura social y de tecnologías de información, que desarrolla las estrategias de protección y 
desarrollo de condiciones de vida a niñez y juventud en situación de calle, en riesgo de habitabilidad en calle y en 
condiciones de fragilidad social, en Bogotá.

No. Proceso Unidad de medidaMagnitud

Mantenimiento de la Infraestructura del IDIPRON; cuyo objetivo se orienta esencialmente a establecer estrategias 
territoriales y físico espaciales de los equipamientos para la niñez y la juventud, estableciendo mecanismos que permitan 
recuperar el carácter social del equipamiento, que trasciende el edificio, exige la recuperación de la calle, el barrio como 
territorio de ejercicio social.

8. COMPONENTES

Descripción

IDENTIFICACION

(La programación de la meta se encuentra en el Plan de Acción - Componente de inversión de la Entidad)

1

2

3

Adecuar,  mantener y 
proveer a
Intervenir

Pago

Unidades de Protección 
Integral y dependencias
Unidades de Protección 
Integral y dependencias
porciento de 
compromisos fenecidos

 19.00

 2.00

 100.00

mejoras en su infraestructura y tecnología,  así como diferentes servicios 
para su operación
Para mejoramiento de infraestructura y con lo indicado en el Plan de 
Manejo y Mejoramiento de la infraestructura
de vigencias anteriores

Meta(s) del Plan de Desarrollo vigente (ver ítem 2. Clasificación)

Contratación y pago de talento humano para 
actividades administrativas y operativas para 
unidades de protección integral y dependencias
Suministro de servicios de mantenimiento, 
adecuación, reparación, dotación renovación, 
combustibles, vigilancia, transportes, servicios 
privados para unidades de protección integral y 
dependencias
Suministro de equipamiento físico y tecnológico 
para unidades de protección integral y 
dependencias
Suministro de servicios públicos para unidades 
de protección integral y dependencias

 3,306  6,406  9,736  12,608  13,380

 8,578  22,968  16,050  14,420  14,656

 1,455  1,939  2,061  3,300  2,355

 688  882  1,164  1,124  1,126

Brindar infraestructura dotada con requerimientos físico espaciales para atención integral de niñez, 
adolescencia y juventud en situación de vida en calle, en riesgo de habitabilidad y en condición de fragilidad 
social.
 Brindar infraestructura dotada con servicios de seguridad y apoyo operativo para atención integral de niñez, 
adolescencia y juventud en situación de vida en calle y en alto riesgo social.
 Realizar acciones de fortalecimiento en tecnologías de información en las diferentes unidades de protección 
integral y dependencias del IDIPRON.
. Realizar intervención de infraestructura de acuerdo con lo presentado en el Plan de manejo y mantenimiento 
de la infraestructura

1

2

3

4

Objetivo(s) específico(s)

2019MILLONES DE PESOS DE

Presupuesto
2016 2017 2018 2019 2020

 45,436

 76,672

 11,110

 4,984

Total
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Descripción

6. OBJETIVOS

7. METAS (solo se están mostrando las metas del Plan de Desarrollo vigente)
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Código Descripción localización
Usaquen
Santa Fe
Usme
Bosa
Engativa
Barrios Unidos
Los Martires
Antonio Narino
Puente Aranda
La Candelaria
Rafael Uribe Uribe
Ciudad Bolivar
Entidad
Regional

01
03
05
07
10
12
14
15
16
17
18
19
66
98

10. POBLACION OBJETIVO

HombresGrupo de etarioAño

1

2

3

Estudio

Libro Musarañas

Libro El Niño De La Calle Qué Hacer?

Censo Indigentes En Bogotá

Propiedad Intelectual Padre Javier De Nicoló

Propiedad Intelectual Padre Javier De Nicoló

Universidad Nacional - IDIPRON

Nombre entidad estudio

30-12-1978

30-11-2000

30-12-1997

Fecha estudio
12. ESTUDIOS QUE RESPALDAN LA INFORMACION BASICA DEL PROYECTO

Mujeres Total

2016

2017

2018

2019

2020

 2,463
 2,496
 7,411

 927
 1,876
 5,889

 731
 1,059
 5,229

 731
 1,059
 5,229

 731
 1,059
 5,229

b. 6 - 12 (Infancia)
c. 13 - 17 (Adolescencia)
d. 18 - 26 (Juventud)
b. 6 - 12 (Infancia)
c. 13 - 17 (Adolescencia)
d. 18 - 26 (Juventud)
b. 6 - 12 (Infancia)
c. 13 - 17 (Adolescencia)
d. 18 - 26 (Juventud)
b. 6 - 12 (Infancia)
c. 13 - 17 (Adolescencia)
d. 18 - 26 (Juventud)
b. 6 - 12 (Infancia)
c. 13 - 17 (Adolescencia)
d. 18 - 26 (Juventud)

 1,997
 1,387
 2,247

 721
 1,212
 2,849

 636
 807

 3,038
 636
 807

 3,038
 636
 807

 5,229

 4,460
 3,883
 9,658
 1,648
 3,088
 8,738
 1,367
 1,866
 8,267
 1,367
 1,866
 8,267
 1,367
 1,866

 10,458

IDENTIFICACION

Descripcion

9. FLUJO FINANCIERO
2019CIFRAS EN MILLONES DE PESOS DEL AÑO HORIZONTE REAL DEL PROYECTO (años) 5

2016 2017 2018 2019 2020

 $14,027  $32,195  $29,011  $31,452  $31,517  $138,202

Total Proyecto

 $0

Ejecutado Planes 
anteriores
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11. LOCALIZACIÓN GEOGRAFICA
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4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

Estudio

Censo Habitantes De La Calle

Estudio Preliminar Sobre Pandillas En El Sur 
Occidente De Bogotá
Estudio Sobre Entorno Psicosocial De Madres De 
Niños Callejeros
Habitantes De La Calle, III Censo Sectorial 2001

Pandillas En Bogotá: ¿Por Qué? Los Jóvenes 
Deciden Integrarse A Ellas
Características, Dinámicas Y Condiciones De 
Emergencia De Las Pandillas En Bogotá
IV Censo Sectorial Habitantes De La Calle- 
Informe Estadístico Entregado Por El DANE
V Censo de habitantes de la Calle en Bogotá

Jóvenes en (alto riesgo de) carreras criminales- 
J(AR)CC
El Campo de los estilos de vida y el espacio social 
urbano popular
Artículo Académico científico- Análisis 
socioespacial de poblaciones de difícil apre-
hensión en Bogotá, caso habitantes de calle y 
pandillas
VI Censo de habitantes de calle en Bogotá 2011

Niñez, Juventud y Derechos. Una lectura situada

¿De quién es la calle? Ciudadanías juveniles, 
ciudadanías incómodas
Estudio Distrital de Juventud

En Bogotá nos vemos. Juventud, paz y políticas 
publicas
Plan de Manejo y Mejoramiento de la 
Infraestructura del IDIPRON
Proceso pedagógico del IDIPRON

DANE - IDIPRON

IDIPRON

DANE - IDIPRON

DANE - IDIPRON

IDIPRON - Universidad De Los Andes - Cider

IDIPRON - IDCT

IDIPRON - DANE

IDIPRON-SDIS

GERARD MARTÍN ¿ CAMILO ARANGO 
OSORNO
IEU de la Universidad Nacional de Colombia- 
IDIPRON
LUIS CARLOS JIMÉNEZ REYES, JOSE YEZID 
RODRÍGUEZ MARTÍNEZ , GIOVANNY 
ANDRÉS AVENDAÑO LOPEZ

SECRETARIO DISTRITAL DE INTEGRACION 
SOCIAL
IDIPRON JOSÉ MIGUEL SÁNCHEZ Y RUTH 
VARGAS RINCÓN
IDIPRON RUTH VARGAS RINCÓN Y OTROS

IDIPRON-SECRETARIA DISTRITAL DE 
INTEGRACION SOCIAL Y SECRETARIA DE 
CULTURA, RECREACION Y DEPORTE
IDIPRON CAROLINA RODRÍGUEZ 
LIZARRALDE Y RUTH VARGAS RINCÓN
UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA

ALIRIO PESCA PITA

Nombre entidad estudio

30-06-2000

30-12-2000

30-06-2001

31-12-2002

31-12-2004

31-12-2004

31-12-2004

30-11-2009

15-12-2009

22-12-2009

10-05-2010

30-04-2012

31-12-2013

31-12-2013

30-11-2015

31-12-2015

01-12-2015

31-05-2016

Fecha estudio

 14. PLAN DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL - PLANES MAESTROS
POT - Decreto 190/2004

13. PLAN DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL - ESTRATEGIAS

IDENTIFICACION

Plan maestro de bienestar social
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POT - Decreto 190/2004
Estructura funcional y de servicios - EFS

Sistema de equipamientos urbanos
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Ninguna
15. OBSERVACIONES

16. GERENCIA DEL PROYECTO

IDENTIFICACION
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Nombre

Teléfono(s)

MAURICIO DIAZ LOZANO

3100711 EXT. 104

Area SUB. TEC. ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA
Cargo SUBDIRECTOR ADMINISTRATIVO
Correo subfinanciera@idipron.gov.co

SI

SI¿Es coherente la solución que plantea el proyecto con el problema o situación que se pretende solucionar?

SI¿Es competencia de la entidad / localidad ejecutar este tipo de proyectos? 

SI

17. CONCEPTO DE VIABILIDAD
ASPECTOS A REVISAR:

¿Es concordante el proyecto con los lineamientos y politicas del Plan de Desarrollo Distrital?

¿Cumple con los lineamientos para la elaboración del documento "Formulación y Evaluación de Proyectos"?

CONCEPTO Y SUSTENTACIÓN:

El proyecto es consistente con el Plan de Desarrollo "Bogotá Mejor para Todos", apoya la ejecución del objeto del 
IDIPRON, cumple con los lineamientos de política de la Secretaría Distrital de Integración Social y cuenta con los 
recursos necesarios para su cabal cumplimiento.

¿El concepto es favorable? SI

Sustentación:

RESPONSABLE CONCEPTO:

Teléfono

Nombre

Fecha del concepto 10-JUN-2016

KATTIA JEANETH PINZON FRANCO

3 47 14 96

Area OFICINA ASESORA DE PLANEACION
Cargo JEFE DE OFICINA ASESORA

Ninguna
OBSERVACIONES DEL CONCEPTO:

Correo planeacion@idipron.gov.co

¿Se valoraron los aportes de la ciudadanía en la formulación del proyecto? SI


