

Banco Distrital de Programas y Proyectos

Ficha de Estadística Básica de Inversión Distrital EBI-D

1. IDENTIFICACION

Entidad 214 Instituto Distrital para la Protección de la Niñez y la Juventud

Proyecto 1106 Espacios de integración social: fortalecimiento de infraestructura social, tecnológica y administrativa

Versión 39 del 04-OCTUBRE-2019

Banco BDPP-ACEP (ADMINISTRACION CENTRAL Y ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS)

Estado INSCRITO el 10-Junio-2016, REGISTRADO el 10-Junio-2016

Tipo de proyecto Infraestructura Etapa del proyecto Operación

2. CLASIFICACION EN LA ESTRUCTURA DEL PLAN DE DESARROLLO

Plan de Desarrollo 5 Bogotá mejor para todos Pilar o Eje 02 Pilar Democracia urbana

transversal

Programa 16 Integración social para una ciudad de oportunidades

3. PARTICIPACIÓN CIUDADANA

Las inquietudes presentadas por la ciudadanía en los consejos territoriales de planeación versaron sobre temas relacionados con las estrategias componentes del modelo pedagógico del IDIPRON, como son la atención integral en internados, apropiación y transformación territorial, la transversalización de sexo, género, diversidad sexual, problemática de ESCNNA, disminución de sustancias psicoactivas, atención integral preventiva a adolescentes en conflicto con ley (estas transversalidades empoderadas en el modelo pedagógico), y la Ruta de oportunidades del modelo pedagógico del IDIPRON, como es la formación académica y técnica (priorizando desescolarizados), certificados por el IDIPRON y SENA, primer empleo y construcción de experiencia personal del mundo laboral y sus compromisos. Específicamente relacionado con las sedes, se presentó la posibilidad de implementar la oferta de las casas de juventud SDIS en UPIS IDIPRON, con el fin de ampliar cobertura.

4. IDENTIFICACIÓN DEL PROBLEMA O NECESIDAD

Debilidad en infraestructura social y de tecnologías de información, que desarrolla las estrategias de protección y desarrollo de condiciones de vida a niñez y juventud en situación de calle, en riesgo de habitabilidad en calle y en condiciones de fragilidad social, en Bogotá.

5. DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO

El Modelo pedagógico del IDIPRON, hace uso de la infraestructura física para realizar las acciones de prevención, protección y restablecimiento de derechos a niños, niñas, adolescentes y jóvenes en situación de vida en calle, en riesgo de habitabilidad de calle y en condición de fragilidad social. Son la unidades de protección integral, definida como: centro de servicios estratégico del Plan maestro de equipamiento del sector de integración social, a través del cual se realizan acciones esenciales de prevención, protección y restitución de derechos a niños, niñas, adolescentes y jóvenes con vulneración de los mismos. El modelo presenta el ambiente como fuerza educativa, que producen centros arquitectónicamente bien diseñadas, dormitorios, comedores amplios, limpios, con baterías sanitarias que funcionan, con bibliotecas, salas de juego, talleres bien dotados, la decoración, la funcionalidad, el mobiliario, las zonas verdes, las áreas educativas, la tecnología, experimentan admiración, respeto y cambian de actitud.

Este proyecto busca fortalecer toda la infraestructura para acelerar el proceso formativo de la niñez y juventud con vulneración de derechos. Para ello, es necesario identificar las necesidades de cada Unidad de Protección Integral del IDIPRON donde se alberga, educa y capacita la población de beneficiarios, contratar las obras de conservación, adecuación, mantenimiento y dotación de la infraestructura física, a fin de garantizar la óptima atención de la población afectada por la problemática callejera y la extrema pobreza de Bogotá.

Adicionalmente, es necesario cuidar toda esta infraestructura (UPIS y dependencias), y es a través de este proyecto, que se garantiza la vigilancia de las Unidades de protección integral y se previenen pérdidas de elementos que puedan afectar tanto los procesos académicos, como atentar contra los intereses de la entidad. De otra parte, la niñez y juventud que cumple un proceso de formación, avanza confiadamente en el mismo si se le garantizan ambientes tranquilos, seguros, donde se previene cualquier situación que pueda interferir con la vida académica, las actividades grupales o colectivas que se realizan a diario. Complementariamente a lo anterior existen servicios de apoyo administrativo-operativo y suministro de elementos de operación tan importantes como son el transporte, el pago de servicios públicos, elementos de aseo, fortalecimiento de tecnologías de información en las UPIS y dependencias, entre otros, que permiten que las unidades de protección integral y dependencias puedan proveer servicios de calidad a los beneficiarios del IDIPRON.

Finalmente es a través de la implementación de este proyecto de inversión que se implementará el Plan de manejo y

VERSIÓN FORMATO FICHA EBI: 03



Banco Distrital de Programas y Proyectos

Ficha de Estadística Básica de Inversión Distrital EBI-D

				~ A	\sim	\sim	
11)	$ \sim$			CA	(1	<i>(</i>)(VI
-1		u I I	_	-		\	v

214 Instituto Distrital para la Protección de la Niñez y la Juventud Entidad

Proyecto 1106 Espacios de integración social: fortalecimiento de infraestructura social, tecnológica y administrativa

39 del 04-OCTUBRE-2019 Versión

Mantenimiento de la Infraestructura del IDIPRON; cuyo objetivo se orienta esencialmente a establecer estrategias territoriales y físico espaciales de los equipamientos para la niñez y la juventud, estableciendo mecanismos que permitan recuperar el carácter social del equipamiento, que trasciende el edificio, exige la recuperación de la calle, el barrio como territorio de ejercicio social.

6. OBJETIVOS

Objetivo general

Fortalecer la infraestructura social y de tecnologías de información, que desarrolla las estrategias de protección y desarrollo de condiciones de vida a niñez y juventud en situación de calle, en riesgo de habitabilidad en calle y en condiciones de fragilidad social, en Bogotá.

Objetivo(s) específico(s)

- 1 Brindar infraestructura dotada con requerimientos físico espaciales para atención integral de niñez, adolescencia y juventud en situación de vida en calle, en riesgo de habitabilidad y en condición de fragilidad social.
- 2 Brindar infraestructura dotada con servicios de seguridad y apoyo operativo para atención integral de niñez, adolescencia y juventud en situación de vida en calle y en alto riesgo social.
- 3 Realizar acciones de fortalecimiento en tecnologías de información en las diferentes unidades de protección integral y dependencias del IDIPRON.
- . Realizar intervención de infraestructura de acuerdo con lo presentado en el Plan de manejo y mantenimiento de la infraestructura

7. METAS (solo se están mostrando las metas del Plan de Desarrollo vigente)

(La programación de la meta se encuentra en el Plan de Acción - Componente de inversión de la Entidad)

No.	Proceso	Magnitud	Unidad de medida	Descripción			
Meta	Meta(s) del Plan de Desarrollo vigente (ver ítem 2. Clasificación)						
1	Adecuar, mantener y proveer a	19.00	Unidades de Protección Integral y dependencias	mejoras en su infraestructura y tecnología, así como diferentes servicios para su operación			
2	Intervenir	2.00		Para mejoramiento de infraestructura y con lo indicado en el Plan de Manejo y Mejoramiento de la infraestructura			
3	Pago	100.00	porciento de compromisos fenecidos	de vigencias anteriores			

8. COMPONENTES							
MILLONES DE PESOS DE						ESOS DE 2019	
Descripción ₋	Presupuesto						
Descripcion	2016	2017	2018	2019	2020	Total	
Contratación y pago de talento humano para	3,306	6,406	9,736	12,608	13,380	45,436	
actividades administrativas y operativas para unidades de protección integral y dependencias							
Suministro de servicios de mantenimiento,	8,578	22,968	16,050	14,420	14,656	76,672	
adecuación, reparación, dotación renovación, combustibles, vigilancia, transportes, servicios privados para unidades de protección integral y dependencias							
Suministro de equipamiento físico y tecnológico	1,455	1,939	2,061	3,300	2,355	11,110	
para unidades de protección integral y dependencias				<u>'</u>	<u>, </u>		
Suministro de servicios públicos para unidades de protección integral y dependencias	688	882	1,164	1,124	1,126	4,984	



Banco Distrital de Programas y Proyectos

Ficha de Estadística Básica de Inversión Distrital EBI-D

IDENTIFICACION

214 Instituto Distrital para la Protección de la Niñez y la Juventud Entidad

Proyecto 1106 Espacios de integración social: fortalecimiento de infraestructura social, tecnológica y administrativa

Versión 39 del 04-OCTUBRE-2019

9. FLUJO FINANCIERO

CIFRAS EN MILLONES DE PESOS DEL AÑO 2019 HORIZONTE REAL DEL PROYECTO (años) 5

Ejecutado Planes

2016 2017 2018 2019 **Total Proyecto** 2020 anteriores \$0

\$29,011 \$31,452 \$31,517 \$138,202 \$14,027 \$32,195

10. POBLACION OBJETIVO					
Año	Grupo de etario	Hombres	Mujeres	Total	Descripcion
2016	b. 6 - 12 (Infancia)	2,463	1,997	4,460	
	c. 13 - 17 (Adolescencia)	2,496	1,387	3,883	
	d. 18 - 26 (Juventud)	7,411	2,247	9,658	
2017	b. 6 - 12 (Infancia)	927	721	1,648	
	c. 13 - 17 (Adolescencia)	1,876	1,212	3,088	
	d. 18 - 26 (Juventud)	5,889	2,849	8,738	
2018	b. 6 - 12 (Infancia)	731	636	1,367	
	c. 13 - 17 (Adolescencia)	1,059	807	1,866	
	d. 18 - 26 (Juventud)	5,229	3,038	8,267	
2019	b. 6 - 12 (Infancia)	731	636	1,367	
	c. 13 - 17 (Adolescencia)	1,059	807	1,866	
	d. 18 - 26 (Juventud)	5,229	3,038	8,267	
2020	b. 6 - 12 (Infancia)	731	636	1,367	
	c. 13 - 17 (Adolescencia)	1,059	807	1,866	
	d. 18 - 26 (Juventud)	5,229	5,229	10,458	

11. LOCALIZACIÓN GEOGRAFICA

Código Descripción localización

- 01 Usaquen
- 03 Santa Fe
- 05 Usme
- 07 Bosa
- 10 Engativa
- 12 **Barrios Unidos**
- Los Martires 14
- 15 Antonio Narino
- Puente Aranda 16
- La Candelaria 17
- 18 Rafael Uribe Uribe
- Ciudad Bolivar 19
- **Entidad** 66
- 98 Regional

	12. ESTUDIOS QUE RESPALDA	AN LA INFORMACION BASICA DEL PROYECTO)
Estu	udio	Nombre entidad estudio	Fecha estudio
1	Libro Musarañas	Propiedad Intelectual Padre Javier De Nicoló	30-12-1978
2	Libro El Niño De La Calle Qué Hacer?	Propiedad Intelectual Padre Javier De Nicoló	30-11-2000
3	Censo Indigentes En Bogotá	Universidad Nacional - IDIPRON	30-12-1997



Banco Distrital de Programas y Proyectos

Ficha de Estadística Básica de Inversión Distrital EBI-D

IDENTIFICACION

Entidad 214 Instituto Distrital para la Protección de la Niñez y la Juventud

1106 Espacios de integración social: fortalecimiento de infraestructura social, tecnológica y administrativa Proyecto

Versión 39 del 04-OCTUBRE-2019

Estu	dio	Nombre entidad estudio	Fecha estudio
4	Censo Habitantes De La Calle	DANE - IDIPRON	30-06-2000
5	Estudio Preliminar Sobre Pandillas En El Sur Occidente De Bogotá	IDIPRON	30-12-2000
6	Estudio Sobre Entorno Psicosocial De Madres De Niños Callejeros	DANE - IDIPRON	30-06-2001
7	Habitantes De La Calle, III Censo Sectorial 2001	DANE - IDIPRON	31-12-2002
8	Pandillas En Bogotá: ¿Por Qué? Los Jóvenes Deciden Integrarse A Ellas	IDIPRON - Universidad De Los Andes - Cider	31-12-2004
9	Características, Dinámicas Y Condiciones De Emergencia De Las Pandillas En Bogotá	IDIPRON - IDCT	31-12-2004
10	IV Censo Sectorial Habitantes De La Calle- Informe Estadístico Entregado Por El DANE	IDIPRON - DANE	31-12-2004
11	V Censo de habitantes de la Calle en Bogotá	IDIPRON-SDIS	30-11-2009
12	Jóvenes en (alto riesgo de) carreras criminales- J(AR)CC	GERARD MARTÍN ¿ CAMILO ARANGO OSORNO	15-12-2009
13	El Campo de los estilos de vida y el espacio social urbano popular	IEU de la Universidad Nacional de Colombia- IDIPRON	22-12-2009
14	Artículo Académico científico- Análisis socioespacial de poblaciones de difícil apre- hensión en Bogotá, caso habitantes de calle y pandillas	LUIS CARLOS JIMÉNEZ REYES, JOSE YEZID RODRÍGUEZ MARTÍNEZ , GIOVANNY ANDRÉS AVENDAÑO LOPEZ	10-05-2010
15	VI Censo de habitantes de calle en Bogotá 2011	SECRETARIO DISTRITAL DE INTEGRACION SOCIAL	30-04-2012
16	Niñez, Juventud y Derechos. Una lectura situada	IDIPRON JOSÉ MIGUEL SÁNCHEZ Y RUTH VARGAS RINCÓN	31-12-2013
17	¿De quién es la calle? Ciudadanías juveniles, ciudadanías incómodas	IDIPRON RUTH VARGAS RINCÓN Y OTROS	31-12-2013
18	Estudio Distrital de Juventud	IDIPRON-SECRETARIA DISTRITAL DE INTEGRACION SOCIAL Y SECRETARIA DE CULTURA, RECREACION Y DEPORTE	30-11-2015
19	En Bogotá nos vemos. Juventud, paz y políticas publicas	IDIPRON CAROLINA RODRÍGUEZ LIZARRALDE Y RUTH VARGAS RINCÓN	31-12-2015
20	Plan de Manejo y Mejoramiento de la Infraestructura del IDIPRON	UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA	01-12-2015
21	Proceso pedagógico del IDIPRON	ALIRIO PESCA PITA	31-05-2016

13. PLAN DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL - ESTRATEGIAS

POT - Decreto 190/2004

Estructura funcional y de servicios - EFS

Sistema de equipamientos urbanos

14. PLAN DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL - PLANES MAESTROS

POT - Decreto 190/2004

Plan maestro de bienestar social



Banco Distrital de Programas y Proyectos

Ficha de Estadística Básica de Inversión Distrital EBI-D

IDENTIFICACION

Entidad 214 Instituto Distrital para la Protección de la Niñez y la Juventud

Proyecto 1106 Espacios de integración social: fortalecimiento de infraestructura social, tecnológica y administrativa

Versión 39 del 04-OCTUBRE-2019

15. OBSERVACIONES

Ninguna

16. GERENCIA DEL PROYECTO

Nombre MAURICIO DIAZ LOZANO

Area SUB. TEC. ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA

Cargo SUBDIRECTOR ADMINISTRATIVO Correo subfinanciera@idipron.gov.co

Teléfono(s) 3100711 EXT. 104

17. CONCEPTO DE VIABILIDAD

ASPECTOS A REVISAR:

¿Cumple con los lineamientos para la elaboración del documento "Formulación y Evaluación de Proyectos"? SI

¿Es coherente la solución que plantea el proyecto con el problema o situación que se pretende solucionar? SI

¿Es competencia de la entidad / localidad ejecutar este tipo de proyectos?

¿Se valoraron los aportes de la ciudadanía en la formulación del proyecto?

SI

¿Es concordante el proyecto con los lineamientos y politicas del Plan de Desarrollo Distrital?

SI SI

CONCEPTO Y SUSTENTACIÓN:

¿El concepto es favorable? SI

Sustentación:

El proyecto es consistente con el Plan de Desarrollo "Bogotá Mejor para Todos", apoya la ejecución del objeto del IDIPRON, cumple con los lineamientos de política de la Secretaría Distrital de Integración Social y cuenta con los recursos necesarios para su cabal cumplimiento.

RESPONSABLE CONCEPTO:

Nombre KATTIA JEANETH PINZON FRANCO
Area OFICINA ASESORA DE PLANEACION

Cargo JEFE DE OFICINA ASESORA
Correo planeacion@idipron.gov.co

Teléfono 3 47 14 96 Fecha del concepto 10-JUN-2016

OBSERVACIONES DEL CONCEPTO:

Ninguna

VERSIÓN FORMATO FICHA EBI: 03